令和元年度第１回北海道文化財保護審議会議事録要旨

１ 開催日時 令和元年（２０１９年）８月２７日（火）１３時３０分～１６時３４分

２ 開催場所 北海道第２水産ビル４階 ４Ｇ会議室（札幌市中央区北３条西７丁目１）

３ 出席者数 委員９名 オブザーバー７名

４ 審議概要

 (1)開会

   北海道教育庁生涯学習推進局長挨拶

 (2)報告事項

   次の項目について、事務局から説明した。

  ア 文化財の指定（登録）の状況について

  イ 令和元年度市町村指定文化財の状況について

  ウ 令和元年度における「日本遺産」の認定について

  エ 世界文化遺産推薦候補の選定について

  オ アイヌ遺骨等の地域返還等に係る取扱いについて

 (3) 協議事項

ア 北海道文化財保存活用大綱について、本年４月に文化財保護法が改正され、都道府県は、文

化財の保存・活用の基本的な方向性を明確化するため、総合的な施策の大綱を策定することが

努力義務として明記されたことなどを事務局から説明し、協議を行った。

イ 道指定文化財の指定に向けた取り組みについて、事務局から説明し、協議を行った。

※ 物件名については、所有者等が特定される恐れがあるためホームページ公開時に除いていま

す。